

**SAY/IMPROVEMENT  
JUNE 2019**

Time : 2½ Hours  
Cool-off time : 15 Minutes

Part – III  
**POLITICAL SCIENCE**

Maximum : 80 Scores

**General Instructions to Candidates :**

- There is a 'Cool-off time' of 15 minutes in addition to the writing time.
- Use the 'Cool-off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- Read the instructions carefully.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except non-programmable calculators are not allowed in the Examination Hall.

**വിദ്യാർത്ഥികൾക്കുള്ള പൊതുനിർദ്ദേശങ്ങൾ :**

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും.
- 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ചോദ്യങ്ങൾ പരിചയപ്പെടാനും ഉത്തരങ്ങൾ ആസൂത്രണം ചെയ്യാനും ഉപയോഗിക്കുക.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- നിർദ്ദേശങ്ങൾ മുഴുവനും ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നല്കിയിട്ടുണ്ട്.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

Answer all questions from 1 to 11.

(Total Scores 14)

1. Identify the most appropriate statement in relation to the Chipko Movement. (1)
  - (a) The movement demanded that no forest-exploiting contracts should be given to outsiders.
  - (b) It fought against social discrimination on Dalits.
  - (c) Conducted nation wide strike against the issue of licenses to foreign travellers.
  - (d) Demanded proper and just rehabilitation of all those affected by Narmada Dam Project.
  
2. Name the Spy agency of Pakistan alleged to be involved in various anti India Campaigns. (1)
  
3. Find out the largest opposition party in the first Lok Sabha. (1)
  - (a) Bharatiya Jana Sangh
  - (b) Swatantra Party
  - (c) Socialist Party
  - (d) Communist Party of India
  
4. Write the eastern alliance led by Soviet Union to counter NATO forces in Europe. (1)
  
5. Match Column A with B and C. (3)

A	B	C
L.T.T.E	Singapore	Struggle for Democracy
Seven Party Alliance	Sri Lanka	Bangkok Declaration
ASEAN	Nepal	I.P.K.F.

1 മുതൽ 11 വരെ എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതുക. (ആകെ സ്കോർസ്: 14)

1. ചിപ്കോ പ്രസ്ഥാനവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ഏറ്റവും അനുയോജ്യമായ പ്രസ്താവന കണ്ടെത്തുക. (1)

- (a) വനങ്ങളെ ചൂഷണം ചെയ്യുന്ന ഒരു കരാറും പുറമെ നിന്നും വരുന്നവർക്ക് നൽകാൻ പാടില്ലെന്ന് പ്രസ്ഥാനം ആവശ്യപ്പെട്ടു.
- (b) ദളിതർക്കെതിരായ സാമൂഹിക വിവേചനത്തിനെതിരെ പോരാടി.
- (c) വിദേശ ട്രോളുകൾക്ക് ലൈസൻസ് നൽകാനുള്ള തീരുമാനത്തിനെതിരെ ദേശ വ്യാപക പ്രക്ഷോഭം നടത്തി.
- (d) നർമ്മദാ ഡാം പദ്ധതി ബാധിക്കുന്ന എല്ലാവരെയും ശരിയായും നീതിപൂർവ്വമായും പുനരധിവസിപ്പിക്കണമെന്ന് ആവശ്യപ്പെട്ടു.

2. ഇന്ത്യാ വിരുദ്ധ പ്രവർത്തനങ്ങളിൽ ഉൾപ്പെട്ടിട്ടുണ്ട് എന്ന് ആരോപിക്കപ്പെടുന്ന പാക്കിസ്താന്റെ ചാരസംഘടനയുടെ പേരെഴുതുക. (1)

3. ഒന്നാം ലോകസഭയിലെ ഏറ്റവും വലിയ പ്രതിപക്ഷ കക്ഷി ഏതെന്ന് കണ്ടെത്തുക. (1)

- (a) ഭാരതീയ ജനസംഘം
- (b) സ്വതന്ത്ര പാർട്ടി
- (c) സോഷ്യലിസ്റ്റ് പാർട്ടി
- (d) കമ്മ്യൂണിസ്റ്റ് പാർട്ടി ഓഫ് ഇന്ത്യാ

4. യൂറോപ്പിൽ നാറ്റോ (NATO) സഖ്യത്തെ എതിർക്കുന്നതിന് സോവിയറ്റ് യൂണിയന്റെ നേതൃത്വത്തിൽ രൂപീകരിച്ച കിഴക്കൻ സഖ്യം ഏതെന്ന് എഴുതുക. (1)

5. എ കോളത്തെ ബി, സി എന്നിവയുമായി ചേരുമ്പടി ചേർക്കുക. (3)

എ	ബി	സി
എൽ.ടി.ടി.ഇ.	സിങ്കപ്പൂർ	ജനാധിപത്യത്തിനുവേണ്ടിയുള്ള സമരം
സപ്ത കക്ഷി സഖ്യം	ശ്രീലങ്ക	ബാങ്കോക് പ്രഖ്യാപനം
ആസിയാൻ	നേപ്പാൾ	ഐ.പി.കെ.എഫ്.

6. Identify the President who declared national emergency in June 1975 : (1)
- (a) V.V. Giri
  - (b) Rajendra Prasad
  - (c) Fakhruddin Ali Ahmed
  - (d) K.R. Narayanan
7. The joint proposal of big industrialists in 1944 to setup a planned economy in India is \_\_\_\_\_. (1)
8. Find out the US military operation against Al-Qaeda terrorists during Bill Clinton years was \_\_\_\_\_. (1)
- (a) Operation Desert Storm
  - (b) Operation Enduring Freedom
  - (c) Operation Iraqi Freedom
  - (d) Operation Infinite Reach
9. Select the leaders who signed the Tashkent agreement on 10 January 1966 ? (1)
- (a) Indira Gandhi and Yahya Khan
  - (b) Jawaharlal Nehru and Jinnah
  - (c) Lal Bahadur Shastri and Ayub Khan
  - (d) Indira Gandhi and Ayub Khan
10. The resolution passed by Akali Dal in 1973 asserting regional autonomy was \_\_\_\_\_. (1)
11. The UNCTAD brought out a report in 1972 entitled Towards a New Trade Policy for Development. Write two reforms suggested by the report in Global trading system. (2)

6. 1975 ജൂണിൽ അടിയന്തിരാവസ്ഥ പ്രഖ്യാപനം നടത്തിയ ഇന്ത്യൻ പ്രസിഡന്റ് ആരാണ് തിരിച്ചറിയുക : (1)
- (a) വി.വി. ഗിരി  
 (b) രാജേന്ദ്ര പ്രസാദ്  
 (c) ഫക്രുദീൻ അലി അഹമ്മദ്  
 (d) കെ.ആർ. നാരായണൻ
7. ഇന്ത്യക്ക് ഒരു ആസൂത്രിത സമ്പദ് വ്യവസ്ഥ രൂപീകരിക്കുന്നതിനു വേണ്ടി 1944 ൽ വൻ വ്യവസായികൾ ചേർന്ന് മുന്നോട്ടുവച്ച പദ്ധതി സമീപനം \_\_\_\_\_ ആണ് ? (1)
8. ബിൽ ക്ലിന്റന്റെ ഭരണകാലത്ത് അൽക്വായിദ തീവ്രവാദികൾക്കെതിരെ അമേരിക്ക നടത്തിയ സൈനിക നടപടി കണ്ടെത്തുക. (1)
- (a) ഓപറേഷൻ ഡസേർട്ട്സ്റ്റോം  
 (b) ഓപറേഷൻ എൻഡ്വുവറിങ് പ്രീഡം  
 (c) ഓപറേഷൻ ഇറാഖി പ്രീഡം  
 (d) ഓപറേഷൻ ഇൻഫിനിറ്റ് റീച്ച്
9. 1966 ജനുവരി 10 ന് താഷ്കന്റ് കരാറിൽ ഒപ്പുവെച്ച നേതാക്കളെ തിരഞ്ഞെടുക്കുക ? (1)
- (a) ഇന്ദിരാഗാന്ധിയും യാഹ്യാ ഖാനും  
 (b) ജവാഹർലാൽ നെഹ്റുവും ജിന്നയും  
 (c) ലാൽ ബഹാദൂർ ശാസ്ത്രിയും അയ്യൂബ് ഖാനും.  
 (d) ഇന്ദിരാഗാന്ധിയും അയ്യൂബ് ഖാനും.
10. പ്രാദേശിക സ്വയം ഭരണം ആവശ്യപ്പെട്ടുകൊണ്ട് അകാലിദൾ 1973 ൽ പാസ്സാക്കിയ പ്രമേയം \_\_\_\_\_ ആകുന്നു. (1)
11. വികസനത്തിനു വേണ്ടിയുള്ള പുത്തൻ വ്യാപാര നയം എന്ന പേരിൽ 1972 ൽ യു.എൻ.സി.ടി.എ.ഡി. (UNCTAD) ഒരു റിപ്പോർട്ട് തയ്യാറാക്കി. ആഗോള വ്യാപാരത്തിൽ റിപ്പോർട്ട് നിർദ്ദേശിച്ച രണ്ട് പരിഷ്കാരങ്ങൾ എഴുതുക. (2)

**Questions from 12 to 17, answer any five. Each carries 3 Scores.**

**(5 × 3 = 15)**

12. 'Globalization results in an erosion of state capacity.' Based on this statement, explain the political consequences of Globalization.
13. Explain Shock Therapy implemented in Post-Communist Regims under the initiative of World Bank and IMF.
14. The Congress Party restored by Indira Gandhi in 1971 was different in many respects from old Congress System. Explain the features of restored Congress Party.
15. Three non-traditional threats to security is given below. Analyse them.
  - Terrorism
  - Global Poverty
  - Health epidemics
16. After 1989 India witnessed five developments which has long lasting impact on our politics. Write any three of them.
17. 'Rather than a military conflict cold war was an ideological confrontation'. Substantiate this statement.

12 മുതൽ 17 വരെ ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 5 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരം എഴുതുക.

3 സ്കോർ വീതം.

(5 × 3 = 15)

12. 'ആഗോളവൽകരണം രാഷ്ട്രത്തിന്റെ കഴിവ് ചോർത്തുന്നതിനിടയാക്കുന്നു. ഈ പ്രസ്താവനയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ആഗോളവൽകരണത്തിന്റെ രാഷ്ട്രീയ പ്രത്യാഘാതങ്ങൾ വിവരിക്കുക.
13. ലോക ബാങ്കും ഐ.എം.എഫും മുൻകൈയെടുത്ത് കമ്മ്യൂണിസ്റ്റാനന്തര രാജ്യങ്ങളിൽ നടപ്പാക്കിയ ഷോക്തെറാപ്പി വിശദമാക്കുക.
14. 1971 ൽ ഇന്ദിരാഗാന്ധി പുനഃസ്ഥാപിച്ച കോൺഗ്രസ് പാർട്ടി പഴയ കോൺഗ്രസ് വ്യവസ്ഥയിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായിരുന്നു. പുനഃസ്ഥാപിക്കപ്പെട്ട കോൺഗ്രസ് വ്യവസ്ഥയുടെ സവിശേഷതകൾ വിവരിക്കുക.
15. മൂന്നു പാരമ്പര്യേതര സുരക്ഷാ ഭിഷണികൾ നൽകിയിരിക്കുന്നു. അവ വിശകലനം ചെയ്യുക.
- ഭീകരവാദം
  - ആഗോള ദാരിദ്ര്യം
  - പകർച്ച വ്യാധികൾ.
16. നമ്മുടെ രാഷ്ട്രീയത്തിൽ ദീർഘകാല സ്വാധീനം ഉള്ളവരായിരുന്ന അഞ്ച് സംഘങ്ങൾക്ക് 1989 നു ശേഷം ഇന്ത്യ സാക്ഷ്യം വഹിച്ചു. അവയിൽ ഏതെങ്കിലും മൂന്നെണ്ണം എഴുതുക.
17. 'സൈനിക സൗഹൃദത്തേക്കാളുപരി ശീതയുദ്ധം പ്രത്യയശാസ്ത്ര പരമായ ഏറ്റുമുട്ടലായിരുന്നു.' ഈ പ്രസ്താവന സാധൂകരിക്കുക.



Questions from 18 to 23, answer any five. Each carries 4 Scores.

(5 × 4 = 20)

18. From 1952 to 1967 Congress dominance existed in India. Analyse the factors that lead to the dominance of Congress Party in India.
19. Narmada Bachao Aandolan opposed the construction of dams across Narmada river. Formulate your views on issues raised by NBA in the light of recent floods in Kerala.
20. The Rio Declaration of 1992 accepted the needs of developing countries under the principle of common but differentiated responsibilities. Evaluate the concept of common but differentiated responsibilities.
21. Two major controversies emerged during first and second plan is given below. Analyse them.
  - Agriculture versus Industry.
  - Public versus Private Sector
22. The U.S. Hegemony in the post cold war era has three dimensions. Explain any two aspects of U.S. Hegemony.
23. The demolition of Babri Masjid in December 1992 led to serious debate about Secularism and Democracy in the country. Explain the impact of Babri Masjid in India's Secular Democracy.



18 മുതൽ 23 വരെ ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 5 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരം എഴുതുക.  
4 സ്കോർ വീതം.

(5 × 4 = 20)

18. 1952 മുതൽ 1967 വരെ ഇന്ത്യയിൽ കോൺഗ്രസ് മേധാവിത്വ വ്യവസ്ഥ നിലനിന്നു. ഇന്ത്യയിൽ കോൺഗ്രസ് മേധാവിത്വത്തിനിടയാക്കിയ ഘടകങ്ങൾ വിശകലനം ചെയ്യുക.
19. നർമ്മദാ നദിക്കു കുറുകെയുള്ള ഡാമുകളുടെ നിർമ്മാണത്തെ നർമ്മദാ ബച്ചാവോ ആന്ദോളൻ എതിർക്കുകയുണ്ടായി. സമീപകാലത്ത് കേരളത്തിലുണ്ടായ പ്രളയത്തിന്റെ പശ്ചാത്തലത്തിൽ NBA ഉയർത്തിയ വിഷയങ്ങളിൽ നിങ്ങളുടെ അഭിപ്രായം രേഖപ്പെടുത്തുക.
20. 1992 ലെ റയോ പ്രഖ്യാപനം പൊതു വൈവിധ്യ ഉത്തരവാദിത്തം എന്ന തത്ത്വം അടിസ്ഥാനമാക്കി വികസ്യര രാജ്യങ്ങളുടെ ആവശ്യങ്ങൾ അംഗീകരിച്ചു. പോതുവൈവിധ്യ ഉത്തരവാദിത്തം എന്ന ആശയം വിലയിരുത്തുക.
21. ഒന്നാം പദ്ധതിക്കാലത്തും രണ്ടാം പദ്ധതിക്കാലത്തുമായി ഉയർന്നുവന്ന രണ്ട് അടിസ്ഥാന വിവാദങ്ങൾ നൽകിയിരിക്കുന്നു. അവ വിശകലനം ചെയ്യുക.
- കൃഷി വ്യവസായത്തിനെതിരെ
  - പൊതുമേഖല സ്വകാര്യ മേഖലക്കെതിരെ
22. അമേരിക്കൻ ആധിപത്യത്തിന് പ്രധാനമായും മൂന്ന് തലങ്ങൾ ഉണ്ട്. അമേരിക്കൻ ആധിപത്യത്തിന്റെ ഏതെങ്കിലും രണ്ട് തലങ്ങൾ വിശദമാക്കുക.
23. 1992 ഡിസംബറിൽ ബാബറി മസ്ജിദ് തകർത്ത സംഭവം മതേതരത്വം, ജനാധിപത്യം തുടങ്ങിയവയെക്കുറിച്ച് ഗൗരവമായ സംവാദങ്ങൾക്ക് ഇടയാക്കി. ഇന്ത്യയുടെ മതേതര ജനാധിപത്യത്തിൽ ബാബറി മസ്ജിദ് സംഭവത്തിന്റെ സ്വാധീനം വിശദമാക്കുക.

**Questions from 24 to 27, answer any three. Each carries 5 scores.**

**(3 × 5 = 15)**

24. Emergency is one of the most controversial episodes in Indian Politics. Analyse the controversial views of emergency.
25. In the post cold war era there is a great demand for reforming UNO. Some suggested reforms are given below. Analyse them based on current realities.
- Reform of structures and processes.
  - Reform of jurisdiction of UN.
26. China as a global player from the side of developing economies is highlighted as an alternative centre of power. Explain the growth of China as an alternative power.
27. Explain the Chinese invasion of 1962 and state its consequences.

**Questions from 28 to 30, answer any two. Each carries 8 scores.**

**(2 × 8 = 16)**

28. The immediate challenge that India faced after independence was Nation building process. Discuss the various issues related to the nation building process.
29. Kashmir issue has external and internal dimensions. It also involves issue of Kashmiri identity and aspirations for political autonomy. Based on this, present various aspects of Kashmir problem.
30. Soviet Union the second most powerful country in the world disintegrated by 1991. Analyse the various factors that lead to the disintegration of U.S.S.R.

24 മുതൽ 27 വരെ ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 3 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരം എഴുതുക.  
5 സ്കോർ വീതം. (3 × 5 = 15)

24. ഇന്ത്യൻ രാഷ്ട്രീയത്തിലെ ഏറ്റവും വിവാദമായ സംഭവങ്ങളിലൊന്നാണ് അടിയന്തിരാവസ്ഥ. അടിയന്തിരാവസ്ഥയെ സംബന്ധിച്ച വിവാദങ്ങൾ വിശകലനം ചെയ്യുക.

25. ശീത യുദ്ധാനന്തര ലോകത്ത് യു.എൻ.ഒ. പരിഷ്കരിക്കണമെന്ന ആവശ്യം ഉയരുന്നുണ്ട്. നിർദ്ദേശിക്കപ്പെട്ടിട്ടുള്ള ഏതാനും പരിഷ്കാരങ്ങൾ നൽകിയിരിക്കുന്നു. സമകാലിക യാഥാർത്ഥ്യങ്ങൾ അടിസ്ഥാനമാക്കി അവ വിശകലനം ചെയ്യുക.

- ഘടനാ പരവും പ്രക്രിയാ പരവുമായ പരിഷ്കാരം
- യു.എൻ ഒൻ്റെ അധികാര പരിധിയിലുള്ള പരിഷ്കാരം.

26. വികസ്വര സമ്പദ് വ്യവസ്ഥകളിൽ നിന്നുള്ള ഒരു ആഗോള കളിക്കാരനായ ചൈനയെ അധികാരത്തിൻ്റെ ബദൽ കേന്ദ്രമായി ഉയർത്തിക്കാട്ടുന്നു. അധികാരത്തിൻ്റെ ബദൽ കേന്ദ്രമെന്ന നിലയിലേക്കുള്ള ചൈനയുടെ വളർച്ച വിവരിക്കുക.

27. 1962 ലെ ചൈന ആക്രമണം വിശദമാക്കി അതിൻ്റെ പരിണത ഫലങ്ങൾ പ്രസ്താവിക്കുക.

28 മുതൽ 30 വരെ ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 2 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരം എഴുതുക.  
8 സ്കോർ വീതം. (2 × 8 = 16)

28. സ്വതന്ത്ര ഇന്ത്യ അഭിമുഖീകരിച്ച ആദ്യ വെല്ലുവിളി രാഷ്ട്ര നിർമ്മാണ പ്രക്രിയയായിരുന്നു. രാഷ്ട്ര നിർമ്മാണവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട വിവിധ പ്രശ്നങ്ങൾ ചർച്ച ചെയ്യുക.

29. കാഷ്മീർ പ്രശ്നത്തിന് ആന്തരികവും ബാഹ്യവുമായ തലങ്ങൾ ഉണ്ട്. അതോടൊപ്പം കാഷ്മീരി സ്വത്വത്തിൻ്റെയും രാഷ്ട്രീയ സ്വയം ഭരണത്തിൻ്റെയും പ്രശനങ്ങളും അത് ഉൾക്കൊള്ളുന്നു. ഇതിനെ അടിസ്ഥാനമാക്കി കാഷ്മീർ പ്രശ്നത്തിൻ്റെ വിവിധ വശങ്ങൾ അവതരിപ്പിക്കുക.

30. ലോകത്തെ രണ്ടാമത്തെ ശക്ത രാജ്യമായിരുന്ന സോവിയറ്റ് യൂണിയൻ 1991 ആയപ്പോൾ തകരുകയുണ്ടായി. യു.എസ്.എസ്.ആറിൻ്റെ പതനത്തിനിടയാക്കിയ ഘടകങ്ങൾ വിശകലനം ചെയ്യുക.